

Relazione al bilancio consuntivo 31-12-2023

Signori Associati,

come da Statuto dell'Associazione (modificato in data 12/12/2023, in atti del Notaio Merone in Bologna – Rep. 64.676 – Racc. 32.683 – Ag. Entrante del 14/12/2023 n. 56024 Serie 1T) ai sensi dell'art. 7 “Competenze dell'Assemblea” e dell'art. 12 “Esercizio sociale” dello statuto sociale, sottopongo alla vostra attenzione il Bilancio consuntivo per l'esercizio chiuso al 31/12/2023 che è stato predisposto, coerentemente con quanto previsto dall'art. 8 “contabilità” del regolamento di funzionamento dell'Associazione, nel presupposto della continuità della vita dell'associazione ed è redatto secondo principi di competenza economica.

In particolare, sul versante dei **“Proventi e Ricavi”**,

Nella sezione delle attività di interesse generale sono state inserite

- le “quote associative e apporti da fondatori” per un totale di € 43.450,00, composta da:
 - una quota fissa complessiva di €uro 14.000,00, pari ad euro 2.000,00 per ognuna delle sette Fondazioni ITS aderenti all'associazione;
 - una quota variabile di complessivi € 26.0000,00, proporzionata al numero dei corsi gestiti nell'anno formativo – nr. 41 corsi per € 650,00 cadauno.

Complessivamente, quindi, l'apporto delle singole Fondazioni ITS per l'anno 2023 è di seguito riepilogato:

Fondazioni ITS Academy		Quota fissa	Nr. Corsi	Para metro	Quota variabile	Quota modifica Statutaria	Totale
ITS Nuove Tecnologie per il Made in Italy Agroalimentare	Parma	2.000,00	4	650,00	2.600,00	400,00	5.000,00
ITS Tecnologie Industrie Creative	Cesena	2.000,00	11	650,00	5.850,00	400,00	8.900,00
ITS Territorio Energia Costruire	Ferrara	2.000,00	4	650,00	2.600,00	400,00	5.000,00
ITS Nuove Tecnologie della Vita	Mirandola	2.000,00	3	650,00	1.950,00	400,00	4.350,00
ITS Mobilità sostenibile	Piacenza	2.000,00	3	650,00	1.950,00	400,00	4.350,00
ITS Turismo & Benessere	Rimini	2.000,00	3	650,00	1.950,00	400,00	4.350,00
ITS MAKER	Bologna	2.000,00	14	650,00	9.100,00	400,00	11.500,00
Totale		14.000,00	41		26.000,00	2.800,00	43.450,00

Come già evidenziato nei documenti previsionali per l'anno 2023 e 2024 (approvato con verbale di Assemblea del 06-07-2023 e 12-2024), il bilancio consuntivo al 31-12-2023 è interessato dall'avanzamento delle attività del progetto regionale "ITS Academy PLUS - Azione di sistema per la valorizzazione e lo sviluppo del sistema ITS dell'Emilia-Romagna" (Rif.PA 2023-19052/RER – Codice CUP E49I2300014009 - approvata con Delibera di GR n. 349 del 13/03/2023 e finanziata con Det. N. 9180 del 28/04/2023), del valore di € 499.640,00 da realizzarsi negli anni 2023 – 2024 -2025 ed il cui Budget (secondo l'ultima variazione presentata in Regione) è articolato secondo lo schema regionale di seguito riportato:

Macro-Voce	Descrizione	Importo	
B	1 - Preparazione	Indagine preliminare di mercato	
		Ideazione e progettazione intervento	5.000,00
		Pubblicizzazione intervento	
	Totale Preparazione		5.000,00
	2 - Realizzazione	Utilizzo locali	4.500,00
		Utilizzo attrezzature	
		Utilizzo materiali di consumo	
		Consulenti e Tecnici (senior)	289.400,00
		Consulenti e Tecnici (junior)	
	Visite e Transnazionalità	49.740,00	
	Totale Realizzazione		343.640,00
	3 - Diffusione dei risultati	Realizzazione eventi di comunicazione	15.000,00
		Redazione e pubblicazione contenuti divulgativi	
	Totale Diffusione dei risultati		15.000,00
	4- Direzione e controllo interno	Direzione, coordinamento e segreteria tecnica dell'operazione	71.000,00
Valutazione			
Monitoraggio fisico-finanziario e Rendicontazione		15.000,00	
Totale Direzione e controllo interno		86.000,00	
Costi Diretti		449.640,00	
C	Costi indiretti	Costi Indiretti	50.000,00
TOTALE GENERALE COSTI OPERAZIONE		499.640,00	

Il progetto rappresenta un'opportunità per rafforzare il sistema ITS dell'Emilia-Romagna e per consolidare i rapporti fra le autonomie educative in particolare con la Fondazione SUPER. L'impianto progettuale è stato definito in modo unitario prevedendo attività finalizzate a far "crescere" l'intero sistema terziario professionalizzante (ITS e LP). Il progetto è organizzato nelle seguenti linee di intervento:

- analizzare i fabbisogni formativi e tradurli in proposte formative per corrispondere alle richieste delle imprese;
- coinvolgere un numero maggiore di imprese nei sistemi di formazione terziaria professionalizzante;
- sostenere la continuità dei percorsi formativi e contrastare gli insuccessi formativi;
- favorire la conoscenza del sistema ITS e LP;
- favorire l’inserimento nel mondo del lavoro dei diplomati ITS, anche attraverso i contratti di apprendistato di III livello.

Il cronoprogramma aggiornato e presentato ai competenti Uffici Regionali, avendo preso atto di una mancata realizzazione di alcune attività programmate in fase progettuale, prevede un avanzamento della spesa come rappresentato in tabella:

Rif_PA	2023	2024	2025	Totale finanziamento pubblico approvato
2023-19052/RER	€ 96.877,40	226.077,06	176.685,54	499.640,00
	19,39%	45,25%	35,36%	100,00%

Pertanto, sulla base dei numeri sopra evidenziati, l’avanzamento della spesa da richiedere a rimborso sul progetto Regionale per l’esercizio in chiusura al 31/12/2023 è stata analiticamente definita in € 96.877,40 (**voce A8 Proventi e Ricavi del Rendiconto previsionale di gestione**) ricomprendendo:

- attività dirette di realizzazione per complessivi € 87.175 (**voce A1 e A3 Oneri e Costi del Rendiconto previsionale di gestione**): trattasi prevalentemente di consulenti e tecnici, oltre ad una quota di Transnazionalità – diffusione risultati (eventi pubblici di divulgazione) e direzione e controllo interno;
- oltre ad un recupero di spese generali per € 10.751,00, definite forfettariamente nella misura del 12% dei costi diretti.

Stante i potenziali rischi conseguenti alle attività di rendicontazione, si è ritenuto prudentiale accantonare uno specifico Fondo per rischi ed oneri di € 6.500,00 destinato specificamente alla copertura di eventuali decurtazioni che potrebbero verificarsi al termine dell’Azione di sistema - Rif.PA 2023-19052/RER

In aggiunta ai costi sopra richiamati, residuano ulteriori costi a carico dell’Associazione per 35.701 che trovano copertura e correlazione con le quote associative versate dagli associati nel corso del 2023.

Come già evidenziato nei documenti previsionali, la Scuola Politecnica, di fatto, non disponendo delle risorse finanziarie necessarie per anticipare le spese per la realizzazione del progetto (per poi essere richieste a rimborso agli Uffici Regionali a decorrere dall’esercizio successivo al loro sostenimento) e pertanto ha richiesto e ottenuto in data 12/10/2023 da Emil Banca Credito Cooperativo - S.C. di Via Emilia Levante, 9/d, 40139, Bologna (BO) un finanziamento di 160.000,00 euro (nella forma tecnica del mutuo chirografario bullet su anticipo contribuito), della durata di 18 mesi (scadenza 12/04/2025), tasso fisso 4,50% oltre a spese istruttoria dello 0,50% sull’importo erogato, spese rate euro 1,50,

nessuna penale per decurtazione / estinzione anticipata, sul quale sono calcolati interessi totali per 10.809,86 (di cui € 1.597,81 anno 2023 - € 7.220,00 anno 2024 e € 1.992,33 per l'anno 2025), che hanno inciso per € 800 (oltre ad oneri bancari per € 433,00).

Gli oneri finanziari, (**voce D2 - Oneri e Costi Rendiconto previsionale di gestione**) conseguenti a tale operazione non trovano copertura tra le spese del progetto Regionali e dovranno pertanto essere coperte con i proventi derivanti dalle quote associative. Per completezza, si evidenzia che, con la concessione del finanziamento di Emil Banca Credito Cooperativo è stato valutato di accentrare tutta la finanza in un solo conto corrente e pertanto è stato estinto il rapporto con BPER.

Per quanto riguarda i “**Costi e Oneri di supporto generale**” (**voce E - Oneri e Costi Rendiconto previsionale di gestione**), sono stati considerati:

- compensi annui per le attività dell'organo di controllo, per la gestione amministrativa e fiscale e adempimenti in materia di lavoro e assimilati;
- Abbonamenti gestione sito / posta elettronica e sistema informativo Associazione
- Altre spese a carattere generale (cancelleria, imposta di bollo, spese istituzionali, ecc...);
- Costi per la gestione del conto corrente bancario (Emil Banca Credito Cooperativo).

Con riferimento alla gestione finanziaria / patrimoniale:

- **l'attivo patrimoniale** è rappresentato
 - dalle risorse finanziarie disponibili presso la Emil Banca Credito Cooperativo e che al 31/12/2023 ammontavano ad euro 107.089 (già al netto delle competenze al 31/12/3 registrate nell'estratto conto del gennaio 2024). Alla data di redazione del presente documento il saldo del conto corrente bancario è di euro 79.277,69 (già al netto del deposito vincolato di € 13.000,00 del 15/01/24).
 - dal credito verso la regione Emilia-Romagna per €uro 96.877 da riscuotere nei primi mesi del 2024 al termine delle operazioni di rendicontazione per il primo avanzamento sull'Azione di sistema - Rif.PA 2023-19052/RER;
 - crediti tributari per € 1.171 a seguito di conguagli fiscali sulle posizioni dei prestatori parasubordinati;
- **le passività** sono rappresentate
 - dal debito verso Emil Banca Credito Cooperativo per il finanziamento (mutuo chirografario bullet su anticipo contribuito) di 160.000,00 euro, della durata di 18 mesi (scadenza 12/04/2025), tasso fisso 4,50%.
 - dai debiti verso professionisti per fatture da ricevere di competenza dell'anno 2023 per complessivi € 9.887.
 - debiti tributari per IRAP determinata con il metodo retributivo per € 1.585
 - Altri debiti per €uro 45;
- Il **patrimonio netto** dell'Associazione, pari ad € 26.987 è costituito:

- dall'avanzo di esercizio degli esercizi precedenti per € 1.787 (riversato alle future gestioni, quale Patrimonio Libero – Riserve di utili o avanzi di gestione),
- la quota di avanzo corrente che l'Assemblea vorrà destinare con propria deliberazione.
- Dai versamenti eseguiti dagli Associati per € 25.200,00, così come risulta dall'atto di modifica statutaria del 15/12/23 e pertanto il fondo è così ripartito tra Associati Fondazioni ITS Academy:

Nr.	Associati	Città	Cod.Fisc.	UTG	Quota
1	Istituto Tecnico Superiore Nuove Tecnologie Della Vita	Mirandola (Mo)	90036450360	MO -425	€ 3.600,00
2	Istituto Tecnico Superiore Tecnologie Industrie Creative	Cesena (Fc)	03913590406	FC -349	€ 3.600,00
3	ITS per la Mobilità Sostenibile - Logistica e Mobilità delle Persone e delle Merci	Piacenza (Pc)	91100460335	PC -221	€ 3.600,00
4	Istituto Tecnico Superiore Meccanica, Meccatronica, Motoristica, Packaging	Bologna (Bo)	91361180374	BO -726	€ 3.600,00
5	Fondazione Istituto Tecnico Superiore, Territorio, Energia, Costruire	Ferrara (Fe)	01832340382	FE -263	€ 3.600,00
6	Istituto Tecnico Superiore Area Tecnologica Nuove Tecnologie Per Il Made In Italy Ambito Settoriale Regionale Agroalimentare	San Secondo Parmense (Pr)	92163480343	PR -42	€ 3.600,00
7	Istituto Tecnico Superiore Tecnologie Innovative per i Beni e le Attività Culturali - Turismo e Benessere	Rimini (Rn)	91131400409	RN -204	€ 3.600,00
					25.200,00

Della somma destinata al Fondo di dotazione dell'Associazione, l'importo di nominali Euro 13.000,00 (tredicimila/00) è stato vincolato mediante certificato di deposito n. 022/106/008492, emesso in data 15/01/2024 da Emil Banca Credito Cooperativo – Società Cooperativa – Sede 40138 Bologna (BO).

Per completezza di informazione in relazione agli impegni assunti, così come già evidenziato nei precedenti documenti di bilancio, si evidenzia che l'Associazione partecipa nella "Fondazione per la Formazione Universitaria a orientamento professionale" (ora Fondazione SUPER) con un quota di € 12.500,00 (già nel bilancio precedente, si è ritenuto utile rappresentare il valore della partecipazione tra le immobilizzazioni finanziarie e contemporaneamente di svalutare il valore della stessa, mediante apposizione di analogo Fondo Svalutazione, il cui onere è rimasto a carico dell'esercizio 20221 ed ha trova copertura finanziaria nel contributo aggiuntivo richiesto agli associati).

In questa sede si ritiene utile, inoltre, riportare alcune informazioni su **fatti di rilievo intervenuti dopo la chiusura dell'esercizio al 31/12/2023**.

A seguito della presentazione, in data 08/03/2024, dell'istanza di riconoscimento della personalità giuridica alla Regione Emilia-Romagna (prot. n. 261976/2024 del 12 marzo 2024), la Giunta Regionale con Atto del Direttore Generale RISORSE, EUROPA, INNOVAZIONE E ISTITUZIONI Num. 6932 del 08/04/2024, ha proceduto all'iscrizione nel registro regionale delle persone giuridiche, dell'Associazione denominata "Scuola Politecnica ITS Emilia-Romagna, con sede in Bologna e conseguente attribuzione del riconoscimento di personalità giuridica, ai sensi dell'art. 1 del D.P.R. n. 361/2000 e della L.R. n. 37/02 –con il numero 1315.

Come da Statuto, l'Associazione è costituita dalle sette Fondazioni ITS Academy dell'Emilia-Romagna:

1. Istituto Tecnico Superiore nuove tecnologie della vita - Mirandola

2. Istituto Tecnico Superiore tecnologie industrie creative - Cesena
3. ITS per la mobilità sostenibile - logistica e mobilità delle persone e delle merci - Piacenza
4. Istituto Tecnico Superiore meccanica, mecatronica, motoristica, packaging - Bologna
5. Fondazione Istituto Tecnico Superiore, territorio, energia, costruire - Ferrara
6. Istituto Tecnico Superiore area tecnologica nuove tecnologie per il made in Italy ambito settoriale regionale agroalimentare - San Secondo Parmense
7. Istituto Tecnico Superiore tecnologie innovative per i beni e le attività culturali - turismo e benessere - Rimini

L'Associazione si propone di promuovere tra i giovani la cultura tecnico scientifica e accrescere l'efficacia occupazionale del sistema regionale delle Fondazioni ITS, costitutivo della formazione terziaria non universitaria e caposaldo dell'offerta formativa della Rete Politecnica della Regione Emilia-Romagna.

Vi informiamo inoltre che nessun compenso è stato erogato, sotto qualsiasi forma o denominazione, al Presidente ed al Vicepresidente dell'Associazione. Mentre il compenso per l'organo di controllo è di €uro 1.000,00 oltre ad oneri.

L'Associazione non ha istituito patrimoni destinati ad uno specifico affare di cui all'art. 10 del decreto legislativo n. 117/2017 e successive modificazioni ed integrazioni.

Nel corso dell'esercizio corrente non sono emerse operazioni con parti correlate.

Analizzando complessivamente la Situazione Patrimoniale dell'Associazione, anche in relazione all'andamento della gestione 2023, è da ritenersi che la stessa è coerente con l'entità e la complessità dell'attività svolta che, peraltro, in questa fase è minimale.

I principi di equilibrio economico e finanziari, già perseguiti negli esercizi precedenti, saranno mantenuti anche per gli esercizi futuri così come già evidenziato nel bilancio di previsione dell'anno 2024, già approvato dall'Assemblea dell'Associazione nella riunione del 12 Dicembre 2023.

Il perseguimento delle finalità statutarie è ampiamente descritto nel documento "Relazione annuale sull'attività e sulla gestione dell'Associazione" presentata unitamente al documento di Bilancio consuntivo per l'anno 2023.

Nel corso del 2023 non si sono realizzate attività diverse da quelle specifiche previste per il perseguimento delle finalità statutarie.

Non sono evidenziati in bilancio costi e proventi figurativi.

Non sono evidenziati in bilancio costi di personale, tenuto conto che l'attività in questo anno è stata svolta esclusivamente tramite il supporto di prestazioni esterne (lavoratori autonomi – liberi professionisti, distacchi di personale da organismi di formazione partner delle attività delle Fondazioni ITS Academy e prestatori parasubordinati – direttore).

Non sono state avviate attività di raccolta fondi.

Complessivamente, la totalità delle differenti gestioni, ha trovato un bilanciamento tra gli “Oneri e Costi” e i “Proventi e Ricavi”. Conseguentemente, la **gestione corrente si conclude con un surplus di euro 134, che Vi proponiamo di riversare alle prossime gestioni, iscrivendo tale somma tra le voci di Patrimonio Netto, quale Patrimonio Libero – Riserve di utili o avanzi di gestione**

Bologna, martedì 09 aprile 2024

Il Presidente

F.to Ormes Corradini

ASSOCIAZIONE SCUOLA POLITECNICA ITS EMILIA ROMAGNA
Via Bassanelli, 9/11 - 40129 Bologna - info@itser.it - itsemiliaromagna.it
C.F. 91431670370

STATO PATRIMONIALE CONSUNTIVO AL 31/12/2023

ATTIVO	31/12/23	31/12/22	PASSIVO	31/12/23	31/12/22
A) QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI			A) PATRIMONIO NETTO		
B) IMMOBILIZZAZIONI			I- Fondo di dotazione dell'Ente	25.200	
I - Immobilizzazioni immateriali			II- Patrimonio vincolato		
1) Costi di impianto e di ampliamento			1) Riserve statutarie		
2) Costi di sviluppo			2) Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali		
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere d'ingegno			3) Riserve vincolate destinate a terzi		
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili			III - Patrimonio libero		
5) Avviamento			1) Riserve di utili o avanzi di gestione	1.787	51
6) Immobilizzazioni in corso e acconti			2) altre riserve		
7) Altre			IV- Avanzo/disavanzo d'esercizio		
Totale	-	-	Totale	26.987	51
II- Immobilizzazioni materiali			B) FONDI PER RISCHI E ONERI		
1) Terreni e fabbricati			1) Per trattamento di quiescenza e obblighi simili		
2) Impianti e macchinari			2) Per imposte	19.000	12.500
3) Attrezzature			3) Altri		
4) Altri beni			Totale	19.000	12.500
5) Immobilizzazioni in corso e acconti			C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO PER LAVORO SUBORDINATO		
Totale	-	-			
III Immobilizzazioni finanziarie con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo					
1) Partecipazione in					
c) Altre imprese	12.500	12.500			
2) Crediti					
3) Altri titoli					
Totale	12.500	12.500			
Totale immobilizzazioni	12.500	12.500			
C) ATTIVO CIRCOLANTE			D) DEBITI, CON SEPARATA INDICAZIONE AGGIUNTIVA, PER CIASCUNA VOCE, DEGLI IMPORTI ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO		
I Rimanenze			1) Debiti verso banche	160.000	
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo			2) Debiti verso altri finanziatori		3.000
2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati			3) Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti		
3) Lavori in corso su ordinazione			4) Debiti verso enti della stessa rete associativa		
4) Prodotti finiti e merci			5) Debiti per erogazioni liberali condizionate		
5) Acconti			6) Acconti		
Totale	-	-	7) Debiti verso fornitori	9.887	5.710
II - Crediti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo			8) Debiti verso imprese controllate e collegate		
1) Verso utenti e clienti			9) Debiti tributari	1.585	
2) Verso associati e fondatori			10) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	9	
3) Verso enti pubblici	96.877		11) Debiti verso dipendenti e collaboratori		
4) Verso soggetti privati e contribuiti			12) Altri debiti	36	
5) Verso enti della stessa rete associativa			Totale	171.516 €	8.709,60 €
6) Verso altri enti del Terzo Settore					
7) Verso imprese controllate					
8) Verso imprese collegate					
9) Crediti tributari	1.171				
10) Da 5 per mille					
11) Imposte anticipate					
12) Verso altri					
Totale	98.049	-			
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni					
1) Partecipazioni in imprese controllate					
2) Partecipazioni in imprese collegate					
3) Altri titoli					
Totale	-	-			
IV - Disponibilità liquide					
1) Depositi bancari e postali	107.089	10.497			
2) assegni					
3) Denaro e valori in cassa					
Totale	107.089	10.497			
Totale attivo circolante	205.138	10.497			
D) RATEI E RISCONTI ATTIVI			E) RATEI E RISCONTI PASSIVI		
Totale	217.638	22.997	Totale	217.504	21.260
PERDITA			UTILE	134	1.736
PAREGGIO			PAREGGIO	217.638	22.997

RENDICONTO GESTIONALE A PROVENTI E ONERI - CONSUNTIVO AL 31/12/2023

Il rendiconto gestionale deve essere redatto in conformità al seguente schema ex. all. 1 D. Min. Lav. Pol. Soc. 5/03/2020

ONERI E COSTI	Consuntivo 31/12/23	Consuntivo 31/12/22	PROVENTI E RICAVI	Consuntivo 31/12/23	Consuntivo 31/12/22
A) Oneri e costi da attività di interesse generale			A) Proventi e ricavi da attività di interesse generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	-	83	1) Proventi da quote associative e apporti da fondatori	43.450	40.400
2) Servizi	71.380	38.173	2) Proventi dagli associati per attività mutuali	-	-
3) Godimento beni di terzi	-	-	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	-	-
4) Personale	47.879	-	4) Erogazioni liberali	-	-
5) Ammortamenti	-	-	5) entrate 5 per mille	-	-
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	6.500	-	6) Contributi da soggetti privati	-	-
7) Oneri diversi di gestione	-	125	7) Entrate per prestazioni e cessioni a terzi	-	-
8) Rimanenze iniziali	-	-	8) Contributi con enti pubblici	-	-
Totale	125.759	38.380	9) Proventi da contratti con enti pubblici	96.877	-
			10) Altri ricavi, rendite e proventi	0	-
			11) Rimanenze finali	-	-
			Totale	140.327	40.400
B) Costi e oneri da attività diverse			Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	14.569	2.020
Totale	-	-	B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse		
			Totale	-	-
C) Costi da attività di raccolta fondi			Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)	-	-
Totale	-	-	C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi		
			Totale	-	-
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali			Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi	-	-
1) Su rapporti bancari	433	283	D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali		
2) Su prestiti	800	-	1) Da rapporti bancari	470	-
3) Da patrimonio edilizio	-	-	2) Da altri investimenti finanziari	-	-
4) Da altri beni patrimoniali	-	-	3) Da patrimonio edilizio	-	-
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	-	-	4) Da altri beni patrimoniali	-	-
6) Altri oneri	1	-	5) Altri proventi	-	-
Totale	1.234	283	Totale	470	-
			Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	- 764	- 283
E) Costi e oneri di supporto generale			E) Proventi di supporto generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	-	-	1) Entrate da distacco personale	-	-
2) Servizi	11.967	-	2) Altre entrate di supporto generale	-	-
3) Godimento beni i terzi	-	-			
4) Personale	-	-			
5) Ammortamenti	-	-			
6) Ammortamenti per rischi ed oneri	-	-			
7) Altri oneri	119	-			
Totale	12.086	-	Totale	-	-
Totale oneri e costi	139.079	38.664	Totale proventi e ricavi	140.798	40.400
			Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	1.719	1.736
			Imposte	1.585	-
			Avanzo/disavanzo d'esercizio(+/-)	134	1.736